
E S Z T E R G O M
S z u b je k tív  e lő s z ó  - í r o m  cím ként, h ogy ne lehessen  kifogá

solni elfogultságomat. K étségtelen, hogy úgy csöppentem  a témába, 
h ogy alig ism ertem  а г e lőzm én yek et és  a mai helyzetet, és  az  is 
igaz, hogy a tragikusnak ítélt mai állapot nem  m indig kifejezetten 
ártó szándék eredm én ye; d e leh et-e vitatni annak a benyom ásnak 
a jogosságát, am elyet esztergom i kóborlásom  ten rám : elátkozott 
város -  lüktetett b en n em  ön kén te len ü l a szó , am elyet aztán a 
helyzetet ism erő beszélgetőtársaim tól nem egyszer hallottam vissza.

Elátkozott város! Talán a leginkább minden magyarországi sors
társa között, m eri Esztergom  királyi város! Főváros a történelem  
jogán és  szakrális közp on t a mai napig akk or is, ha term észetesnek 
vesszük, hogy az egyházi adm inisztráció sem  m űködhet m ásh on 
nan, m int Budapestről. Királyi város, m in t—nem  jut e sz e m tó  m eg
fe le lőbb  hasonlat: -  Karthágó vagy N inive, csak az a kultúra, am ely 
a várost létrehozta, ma is létezik. Nem eg y  m ásik, idegen vagy e l
len séges civilizáció települi a rom okra, a falakra, am elyeket épp en  
azért kellett birtokolni és  újra m eg újra lerom bolni, mert ez  a hely 
fon tosabb  voit a többinél. Rom bolták tatárok és törökök, és m ég 
alaposabban keresztények é s  m agyarok. D e a város m inden pusztí
tás ellen ére m egvan; fennm aradt folyam atosan, mint eleven élet 
színhelye; ha el nyom orod va, lefokozva, kulturális korlátok közé 
szorítva is -E sz te rg o m  létezik; a városban kóborló  em b er átélheti, 
h ogy elátkozott állapotban, m eggyötörve várja a megváltást.

Valam ikor n em  kerülhették el a keresk ed ők : itt hagyták árujuk 
javát. Most, h ét évvel a rendszerváltás urán sem  m utatkozik keres
kedelm i fellendülés: Esztergom  piacán az aluljárókból, vásárcsar
n okokból jól ismert bód ék . Az idegenforgalom  talán az egyetlen 
töretlenül fe jlődő üzletág; Esztergom  egyre kev eseb b  turistát vonz, 
azok  is inkább csak nyáron állnak m eg egy-egy m úzeum látogatás 
erejé ig  a városban, s ezen  leg feljeb b  a fagylaltárusok keresnek, A 
városközpontba behúzódnak a hatvanas-hetvenes évek ipartelepek 
hangulatát árasztó lakótelepei; idom talan középületek  jelentik a 
fejlődést. A városban régen elhagyott rom ok, leégett, szétbontott 
házak maradványai, elhagyott ipari üzem ek.

Néhány utcától eltekintve álm os, poros m ezőváros benyom ását 
kelti Esztergom : sajátos érték eiben  nem  enged gyönyörködni az 
alig elviselhető, figyelm en kívül nem  hagyható feszültség, h ogy a 
királyi város ki akar töm i a föld alól. A festői d om bok a feltörekvő 
hajtásoktól fe lp úposod ó aszfaltot idézik; a királyi város lehetősége 
ott lüktet a város közep én  em elk ed ő  m eddőhányó, a kockaházas 
lakótelepek , az á lm os és p oros utcák alatt. Elviselhetetlen a kettős
ség, a táj hihetetlen gazdagsága, év ezred es ízeket aszúként magába 
sűrítő zamata és a látom ásszerűen je len lév ő  hiány között. Az őt 
géniiiszsajátos hangulatai tárulnak fel egy-egy utcasarkon. Micsoda 
erő  lapul itt, ha eg y  rozzant pad eg y  kiszáradó fával, egy félig 
elsüllyedt ladik, egy ki tudja hányszor, és  mindig sílányabbu! átépített 
házsor ilyen töm ényen sugározza azt, ami önnön jelenségén túl 
van. E szám anyagának összeállítása során győződhettem  meg arról, 
h ogy az átok, am ely a várost annyiszor p orba döntötte é s  az utolsó 
fél évszázad ban  ré sz le te k b e  m en ő  figy elem m el óvta m ind en 
term észetes fe jlődés lehetőségétől, m a is hatékonyan dacol m inden 
józan elkép zelésse l, am ely Esztergom ot királyi jussába em eln é.

Vajon kellőképpen m érlegelte-e az Alkotmánybíróság m indezt, 
am ikor elutasította az Alkotm ánynak azt a pontját, am ely Esztcrgo- 
m otem eli a legn tágasabb jogi m éltóság székhelyévé? Vajon az egész 
országot sújtó aránytalan központosítás lazítását nem  lehetett volna 
az A lkotm ánybíróság esztergom i m űködésével; legalább egyes ülé
sein ek ottani m egtartásával elkezdeni? Az egyetem  Esztergom ra, 
az iskolavárosra végre nem  csak terheket róna, hanem  további beru
házásokat vonzana a városba, s e lev en  kulturális életet terem tene a 
m egszakadt folytonosság helyreállításával. Vajon a bölcsészkart

Piliscsabára telepítő kezd em én yező  akaratnak volt-e párja Eszter
gom ban, vajon a lehetetlen  anyagi helyzet szám bavétele mellett 
Esztergom egyetem i rangjának várható hatását is kellően m érlegelte- 
e  a Püspök i Kar és a város vezetése? Az egyetet 1 ti éveiket a városban 
töltő  fiataloknál leh et-e n ag y ob b  biztosítéka a fe lem elked ésnek?

Az évszázadokon át fürdőkultúrájáról is n evezetes város múlt 
századi m űem lék fürdőszállója és étterm e év ek óta üresen áll. Az 
utóbbi évek nagyszabású szállodaép ítési terveiből sem m i sem  
valósult meg, A város alatti hévizek hasznosítása, a fürdő rekonstruk
ció ja  c s  bekap csolása  a város idegenforgalm ába világos irányító 
akaratot és valam ennyi érintett fél összefogását igényli. Az utóbbi 
év ek b en  egyikre sem  volt példa. Vajon m iért nem  tám aszkodik a 
város vezetése az Esztergom ot jól ism erő, iránta elkötelezett, kivé
teles tehetségű, áldozatkész műszaki szakem berekre? Élthez hason
lóan alacsony hatásfokú tervezői tevékenység az általánosan kedve
zőtlen viszonyok közt is kirívó. A folyóiratban in k ább  csak je lzés
szerűen felsorakoztatott tervek azt a kép zete t keltik, m intha az 
építészek szabályos ostrom ot vívnának a város, az  igazi királyi város 
bevételéért, d e egy-egy, szinte véletlen találatnál többre nem  futja 
az erőfölényben lévő védőkkel szem ben .

2000 a m agyar királyság m illennium a, am elynek Esztergom 
volt a központja. Az egyház és a város az együttm űködés feltételeit 
kutatják, m iközben már k é ső  az évfordulóhoz -  ezer év! -  m éltó 
beruházásokba fogni. Más, érintett városok már terveik m egvalósí
tását készítik e lő . Az évfordulóra biztosan elkészül a királyi palota 
egyik szárnyának m űem léki felújítása, a rcgészelileg igazolható, 
rekonstruálható, európai szenzációi je lentő  V itézJános-féle lovagte
rem helyén és  helyett, a barokk kori kaszárnya tucatépülete. Ez a 
je len leg  en g e d ély  nélkül folyó, m ásfél m illiárdos beruházás a 
m egelőző  állapot helyreállítását teszi lehetetlenné, d e útját állja a 
terület tartalm as hasznosításának is. Ezt az állami költségvetésből 
kapja ajándékul я királyi székhely , am elynek 1997-es saját költség
vetése négym illió forintot (p lusz ÁFA) szán az ezredfordulós b e 
ruházások előkészítésére . Az esztergom i pü sp ökség  a Felvidékre 
terjedt ki, s  e z  volt Esztergom gazdasági régiója is. Mindig átk elő 
hely voll itt n folyón, am ely ma végzetes határ. Esztergom ot leg
utoljára m egyeszékhely i rangjától fosztották m eg; funkciótlanu! 
szorult rá a határra, A híd m egoldaná elszigeteltségét; m agyar és 
szlovák oldalon a helybeliek  m indent m egtettek, hogy előkészítsék 
a  híd újjáépítését, am elyh ez az anyagi forrás is rend elkezésre áll; 
ha időiben (ebből már csak  b etek  vannak hátra) elkezdődik az ép ít
kezés, Most a nagypolitika' intett m egállt a józan észn ek és a híd 
szim bolizálta term észetes em beri együttérzésnek. A szlovák kor
m ányfői figyelm eztetés-fenyegetés és az esztergomi vízlcpcsőépítés 
szándékának gyanúja egy időben látott napvilágot. Hogy a vízlépcső 
tervéből mi igaz, nem  tudhatom , d e  rém k ép n ek , a város igazi, 
szunnyadó lényét fen y egető  veszélyn ek  m indenesetre alkalm as. 
Hídra nincs is szükség, ha a Bazilika a vízerőm ű sziluettje fölé m aga
sodhat; a város egyetem isták helyett b en ép esü lh etép ítőm u n kasok
kal, s talán akad pénz rá. h ogy m unkásszállás legyen a k ihaszná
latlan Szem inárium . A Sándor-palotába b eköltözh et az erő m ű 
beruházó vállalat, a D orog és D obog ókő  felől a terpeszkedő, idegen 
érd ekeltségű  üzem ek benyom ulhatnak a belterületek (számukra?) 
üresen  tartott telkeire. D e akk or m ár a város alá kellene építeni a 
gátat, s  néhány m éter felduzzasztása Esztergom problém áit végképp 
m egoldaná. A huszadik századi em b er győzedelm eskedik  a ter
m észet és  a történelem  fölött.

Ez egy kívülálló em b er érzelm es kitörése. A folyóirat további 
lapjain a hozzáértők, a helybeliek, a szakem berek higgadt, ténysze
rű b eszám o ló itó l rajzolódik ki egy teljesebb, p on tosabb kép.

G erle  Já n o s
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